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Abstract

The first objective of this diploma thesis is to discover if it is possible to predict

a driver’s attention by measurement of his/her brain activity. It tends to

decrease during monotonous driving. The drop of attention due to fatigue

might have a serious impact on the driver and other traffic participants. One of

the methods to measure human brain activity is the electroencephalography

(EEG). Together with the EEG signal it is possible to observe specific neuronal

responses related to cognitive stimulation of the subject. These responses are

known as event-related potentials (ERPs). There is a theory claiming that

fatigue causes the shift in latency of the defined ERP component. The driver's

fatigue may also be monitored by measuring his/her heart rate. The main goal is

to design and carry out an experiment which verifies both theories. To confirm

both hypotheses won’t be used any statistical methods. The next objective of the

thesis is to design and develop an application for a remote control of two

applications which are used during the measurement in the neuroinformatics

laboratory.
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1 Úvod

Dlouhodobé a monotónní řízení motorového vozidla je jednou z nejčastějších

příčin dopravních nehod na silnicích. Únava vzniklá v důsledku dlouhodobé

jízdy může zásadně ohrozit bdělost a výkonnost řidiče. Po celém světě proto

vzniká řada výzkumů, které se dopravní bezpečností zabývají.

Tato diplomová práce je proto zaměřena na problematiku pozornosti řidiče,

přičemž je třeba zmínit, že v této oblasti bylo na katedře informatiky a

výpočetní techniky již provedeno mnoho experimentů. Vzhledem k tomu, že

pozornost řidiče během řízení může klesat, stává se tato skutečnost nejen pro

něho, ale i pro ostatní účastníky silničního provozu hrozbou. Kdyby existoval

způsob, díky kterému by se této hrozbě dalo předcházet, napomohlo by to

nepochybně záchraně mnoha lidských životů. Jednou z metod měření

mozkové aktivity během řízení automobilu je encefalografie (EEG). Samotný

EEG signál však není dostačující, a proto je třeba vycházet ještě ze specifických

neuronálních odpovědí, nazývaných evokované potenciály (ERP). Mezi další

metody zjištění únavy během řízení lze pak zařadit měření tepové frekvence.

Dříve, než se práce bude zabývat samotným návrhem a realizací experimentu,

bude zmíněno několik teoretických informací týkajících se měření EEG/ERP a

tepové frekvence, a rovněž budou popsány podobné experimenty zabývající se

zkoumáním pozornosti řidiče.

V druhé části se práce bude detailněji zabývat popisem neuroinformatické

laboratoře a experimenty, které jsou v ní prováděny. Poté již bude přikročeno

k jádru diplomové práce, tedy k návrhu, realizaci a vyhodnocení samotného

experimentu zabývajícího se pozorností řidiče při monotónní jízdě.

V návaznosti na to se pak práce bude zabývat návrhem a implementací

komunikačního nástroje, který usnadní řízení EEG/ERP experimentů

v neuroinformatické laboratoři ZČU.
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2 Lidský mozek

Mozek slouží jako organizační a řídící centrum nervové soustavy člověka. Řídí

a kontroluje veškeré tělesné funkce, jako je činnost srdce, trávení, pohyb, řeč,

samotné myšlení, paměť či vnímání emocí. Mozek je z buněčného hlediska

složen především z nervových a gliových buněk. Místa s nahromaděnými těly

neuronů představují tzv. šedou hmotu. Naopak místa bohatá na nervová

vlákna jsou známa pod názvem bílá hmota. Zatímco nervové buňky jsou

schopné aktivní nervové činnosti spojené se vznikem a přenosem nervových

impulsů, nepostradatelné jsou i gliové buňky, které vyživují, chrání a jinak

podporují nervovou tkáň [1].

2.1 Části mozku

Lidský mozek lze zjednodušeně rozdělit na mozkový kmen, mezimozek a

koncový mozek. Z anatomického hlediska ho lze rozdělit na části, které jsou

vidět na Obr. 1. Pro měření EEG signálu je nejdůležitější koncový mozek, který

je rozdělen do dvou hemisfér, z nichž každá obsahuje čtyři laloky [2].

Obr. 1 Části lidského mozku (převzato z [1]).
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2.2 Mozkové laloky

Frontální (čelní) lalok

Nachází se v oblasti čela. Je v něm soustředěno centrum emocí, logického

myšlení, plánování, pohybu, a částečně i řeči. Tato část je zapojena i v případě

akcí jako je kreativita, úsudek, řešení úloh a plánování [2].

Parietální (temenní) lalok

Nachází se za čelními laloky, nad temporálním lalokem (horní zadní část

mozku). Tato část souvisí se zpracováním nervových impulsů týkajících se

hmatu, bolesti, chuti, tlaku a teploty (smyslové vnímání). Také je zde uloženo

centrum pro jazyk [2].

Temporální (spánkový) lalok

Nachází se na stranách mozku nad ušima. Tato část je zodpovědná za sluch,

paměť, význam (sémantiky), jazyk. Hraje také důležitou roli při učení, a při

emocích. Temporální laloky interpretují a zpracovávají sluchové podněty [2].

Okcipitální (týlní) lalok

Nachází se v týlní části mozku. Je v něm soustředěna schopnost rozpoznávat

objekt. Také zpracovává vizuální podněty (centrum vidění) [2].
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3 Encefalografie (EEG)

EEG je neinvazivní vyšetření elektrické aktivity lidského mozku. Vzniká

součinností thalamu a kortexu (mozkové kůry). Hlavním zdrojem EEG je

elektrická aktivita synapto-dendrických membrán v povrchových vrstvách

kortexu [3].

Mozek pro svoji činnost využívá elektrochemické děje, jejichž potenciál a

distribuci v celém organismu ovládá. Je tedy generátorem i regenerátorem

bioelektrického proudu, jehož rozkmit hodnot na úrovni membrán buněk je

v mozku přibližně 5 až 210 mV a 0,5 až 40 Hz [3].

3.1 Frekvenční pásma

Elektrické charakteristiky mozkových vln rozdělují stavy vědomí do čtyř

základních hladin.

Pásmo delta

Pásmo delta je stavem velmi výrazného útlumu všech funkcí. Člověk se v něm

nachází během bezesného spánku, případně během bezvědomí způsobeného

nemocí či úrazem [3].

V tomto stavu také dochází k hluboké regeneraci všech životních funkcí a

k hromadění energetických rezerv. Proces látkové přeměny probíhá pomaleji,

ale zato velmi důkladně [3].

 Frekvenční pásmo: pod 4 Hz

 Amplituda: 75 – 210 µV

Pásmo théta

Pásmo théta je stavem výrazného útlumu všech funkcí. Mysl ani tělo nereagují

samy o sobě na žádné smyslové podněty. Je charakteristické pro ospalost,

usínání, hluboké uvolnění, ale i při poruchách pozornosti a lehké mozkové

dysfunkci [3].
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 Frekvenční pásmo: 4 – 8 Hz

 Amplituda: 5 – 100 µV

Pásmo alfa

Pásmo alfa je stavem prostým jakéhokoli napětí a mysl není rozptylována

podněty z vnějšího prostředí, ani se nezabývá soustředěným myšlením. Je to

tedy stav odpočinku těla při plné bdělosti, který je doprovázen i podmíněn

příjemnými až slastnými pocity v návaznosti na zvýšenou tvorbu a vylučování

přirozených opiátů [3].

Lidský mozek produkuje proud této frekvence během bdění se zavřenýma

očima, při tělesné a duševní relaxaci. Mizí při otevření očí a zaměření

pozornosti. V tomto pásmu se aktivují regenerační procesy a zlepšuje se

schopnost učení [3].

 Frekvenční pásmo: 8 – 13 Hz

 Amplituda: 30 – 50 µV

Pásmo beta

Pásmo beta charakterizuje vědomé smyslové soustředění na naše okolí,

připravenost reagovat, akceschopnost, menší či větší míra napětí a stav

náladových změn a podrážděnost. V tomto pásmu se člověk vyskytuje většinu

dne, kdy používá motorické schopnosti [3].

V nižších pásmech (do 18 Hz) se člověk objevuje, když je v bdělém stavu.

Naopak do nejvyšších hodnot pásma beta se dostane v souvislosti se značným

úsilím soustředěním se na náročný úkol, ve vypjatých stresových situacích

psychické i fyzické povahy, při psychoneurotických poruchách a chorobách [3].

Setrvávání v pásmu beta v rozmezí od 22 do 24 Hz (individuální pro každého

člověka) představuje pro celý organismus energetickou zátěž, a způsobuje tak

zhoršující se schopnost a kvalitu přeměny a regenerace tkání [3].
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Pásma dosahující hodnot kole 30 Hz se objevují v případě podráždění, trémy,

úzkosti, nebo ve vysoce náročných životních situacích [3].

 Frekvenční pásmo: nad 13 Hz

 Amplituda: do 20 µV


[…]


metody těchto knihoven, které odpovídaly požadavku od klienta. Během

testování ovládání obou aplikací se nevyskytly žádné problémy, a to ani při

dlouhodobějším běhu.
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10 Závěr

Prvním cílem této diplomové práce bylo se seznámit s problematikou

pozornosti řidiče během dlouhodobé monotónní jízdy.

Jednou z metod, jak zjistit pozornost řidiče, je měření mozkové aktivity (EEG)

s využitím evokovaných potenciálů (ERP). Zjištění míry pozornosti vychází z

hledání komponenty P300 a její latence. Samotnému měření předcházela

hypotéza, že latence komponenty P300 bude v průběhu experimentu narůstat,

což má být způsobeno únavou řidiče. Hypotéza nebyla potvrzena, jelikož

latence v poslední etapě měření klesla. To bylo pravděpodobně zapříčiněno

faktem, že subjekt si na zvukový podnět zvykl. Lepšího výsledku by mohlo být

dosaženo prodloužením doby trvání experimentu a zvýšením počtu

zúčastněných osob.

Během tohoto experimentu byla dále zkoumána proměnlivost tepové frekvence

během řízení. Z výsledků vyplynulo, že během řízení, kdy subjektu byly

přehrávány zvukové podněty, se průměrný počet tepů zvýšil. Zatímco

v úsecích, kdy subjekt neřídil a relaxoval, klesl. Tento případ platil pro

nadpoloviční většinu subjektů (60%).

Druhým cílem této práce bylo navrhnout, implementovat a otestovat

komunikační nástroj, který řídí z jednoho místa veškeré experimenty

v neuroinformatické laboratoři. Nejdříve bylo nutné zjistit síťové propojení

jednotlivých počítačů v laboratoři a nalézt vhodné prostředky pro ovládání

programů BrainVision Recorder a Presentation. Po implementaci byl software

otestován přímo v laboratoři pro různé typy experimentů.

Podařilo se efektivně navrhnout, implementovat a otestovat komunikační

nástroj. Ten lze používat k realizaci experimentů, které se provádějí

v neuroinformatické laboratoři.
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Přehled zkratek

EEG – Eletroencefalography

ERP – Event Related Potencial

BCI – Brain Computer Interface

GSR – Galvanic Skin Resistance

TCP – Transmission Control Protocol

UDP – User Datagram Protocol

OLE – Object Linking and Embedding

SDL – Scenario Definition Language

MSDNAA – MicroSoft Developer Network Academic Alliance
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Přílohy
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Příloha A – Diagramy

Na Obr. A. 1 je vidět diagram tříd pro řízení programů Presentation a Recorder.

A. 1 Diagram tříd – ovládání Recorderu a Presentationu.
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Na nadcházejícím obrázku (A. 2) je znázorněn diagram případu užití

komunikačního nástroje pro vzdálené ovládání aplikací Presentation a

BrainVision Recorder.

A. 2 Diagram případu užití.
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Příloha B – Uživatelský manuál

Tento manuál popisuje jednotlivé ovládací prvky komunikačního nástroje

sloužícího pro vzdálené ovládání programů Presentation a BrainVision

Recorder.

 Pro běh aplikace je zapotřebí Microsoft .NET 4.0

 Aplikace běží v jednoduchém grafickém uživatelském rozhraní

 Počítače využívající komunikační nástroj musejí být přidány do domény

ZČU

 Verze cílových programů:

o Presentation 16.3 12.20.12

o Recorder 1.2

B.1 Ovládání serverové aplikace

Aplikace serveru se nachází ve složce EEGLabControlServer, kde se nachází

spustitelný soubor EEGLabControlServer.exe. Zahájení naslouchání na daném

portu (defaultně 8000) pomocí tlačítka „Start Listening“. Pro ukončení

naslouchání se musí stisknout tlačítko „Stop Listening“.

B.2 Ovládání klientské aplikace

Připojení ke vzdáleným počítačům

Jediný spustitelný soubor EEGLabControlPanel.exe se nachází ve složce

EEGLabControlPanel. Vyplněním IP adresy a portu serveru se řekne, ke kterému

počítači se má aplikace připojit:

 Počítač s Presentation

 Počítač s Recorder
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Presentation

 Po úspěšném připojení k serverové části lze ovládat Presentation

 Výběrem jednoho ze získaných experimentů (musí se nácházet na

vzdáleném počítači v defaultním adresáři instalace Presentationu –

C:/Program Files) se načtou všechny přidružené scénáře po stisknutí

tlačítka „Load Scenarios“

 Tlačítky „Run Experiment“ a „Run Scenario“ lze spustit vybraný

experiment či scénář

 Ukončení Presentationu se vykoná po stisku „End Presentation“.

Ukončení běžícího scénáře je realizováno pomocí simulovaného stisknutí

tlačítka „Escape“. Tudíž by se nemělo měnit defaultní nastavení klávesy

pro ukončení scénaře/experimenu.

BrainVision Recorder

 Po úspěšném připojení k serverové části lze ovládat Recorder

 Výběrem jedné ze získaných workspace (nacházející se na vzdáleném

počítači na adresáři C:/Vision) a případném ukládání naměřených dat do

souboru lze spustit daný workspace pomocí tlačítka „Start“

 Poté už je možné spouštět, pozastavovat a ukončit měření pomocí

tlačítek „Pause“, „Resume“ a „Stop“

 Ukončené měření je možné znovu spustit nebo ukončit program
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Příloha C – Obsah přiloženého DVD

Přiložené DVD obsahuje:

 datasets – obsahuje datasety použité pro analýzu a vyhodnocení

naměřených dat

 solutions – složka obsahuje projekty EEGLabControlServer a

EEGLabControlPanel včetně zdrojových kódů

 EEGLabControl – obsahuje spustitelné soubory serverové a klientské části

komunikačního nástroje

 A11N0110P_DP.pdf – obsahuje dokument s diplomovou prací