Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: Michal Karfiol

Název práce: **Softwarový nástroj pro vzájemnou komunikaci prostředků v neuroinformatické laboratoři**

Obsah práce

Diplomová práce je zaměřena na problematiku měření pozornosti řidiče měřením mozkové aktivity (EEG) s využitím evokovaných potenciálů (ERP) a dále tepové frekvence během řízení. Autor popisuje různá měření pozornosti řidiče a na jejich základě navrhl a implementoval scénář v softwaru Presentation. Tento scénář je implementovaný v jazyce PLC. Byly použity následující stimuly: déšť (nesledovaný stimul), zvuk hromu (vzácný stimul) a lidský křik (sledovaný stimul S3). Měření probíhalo ve třech etapách v simulátoru automobilu. Autor používá jednoduchou mapu ve hře World Racing 2 s mírnými zatáčkami a zamračenou oblohou. Každá z etap obsahuje na svém začátku a konci 2,5-minutové úseky zaměřené na měření srdečního tepu subjektu. Uprostřed etapy se nachází 7,5-minutový úsek pro měření reakční doby na požadovaný zvukový stimul (lidský křik). Mezi jednotlivými etapami měl řidič 5-minutový úsek pro relaxování. Samotnému měření předcházela hypotéza, že latence komponenty P300 bude v průběhu experimentu narůstat, což má být způsobeno únavou řidiče.

Dalším cílem diplomové práce bylo vytvoření nástroje, který umožní řídit jednotlivé experimenty z jednoho počítače v EEG laboratoři na KIVu. Jednalo se především o správu a spuštění stimulačního scénáře a nahrávání EEG záznamu a tepové frekvence. Nástroj byl otestován v EEG laboratoři.

Dosažené výsledky

Celkem bylo změřeno 11 subjektů. Hypotéza, že latence komponenty P300 bude v průběhu experimentu narůstat díky únavě řidiče, nebyla potvrzena. Měřené subjekty si na zvukové podněty pravděpodobně zvykli.

Z výsledků měření tepové frekvence vychází, že během řízení při přehrání zvukového podnětu se průměrný počet tepů zvýšil a v klidovém stavu klesl. Tento případ platí pro 60% měřených subjektů.

Výsledný nástroj pro řízení EEG/ERP experimentů jsem otestoval v laboratoři na KIVu. Nástroj usnadňuje řízení měření experimentu a je uživatelsky přívětivý.

Formální úroveň

Po formální stránce je kvalita práce vyhovující. Práce je logicky strukturovaná. Počet překlepů je v toleranci vzhledem k rozsahu práce (cca 55 stran textu práce). Dále je v diplomové práci 21 zdrojů a tři přílohy. Tištěná příloha obsahuje UML diagram tříd a diagram případu užití implementovaného nástroje, uživatelský manuál a obsah příloženého DVD. Elektronická příloha obsahuje text diplomové práce, spustitelný nástroj, zdrojové kódy nástroje a naměřená data.

Splnění zadání

K diplomové práci mám pouze jednu výhradu. Navržený experiment by měl mít dobu trvání mnohem větší, aby se promítla únava řidiče do výsledků měření. Všechny body zadání byly splněny.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Dotazy k práci

Jaké jsou výhody Vašeho nástroje oproti nástroji vzdálené plochy při správě a měření EEG/ERP experimentů v laboratoři na KIVu?

Hodnocení

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 20. 5. 2013

Ing. Petr Brůha

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky